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TÓTH VALÉRIA: 
STABIL ÉRTÉKEK SZIGETE 
— Manapság oly sokszor érezhetjük, 
tapasztalhatjuk, hogy ellenünk támad 
a világ. Sokszor elgondolkodom azon, 
vajon mi, egyes emberek mit tehet-
nénk azért, hogy megőrizhető legyen a 
béke, erősödjenek és tartalmasabbá 
váljanak az emberi kapcsolatok, ne ve-
szítse rangját és társadalmi szerepét a 
család, maradandó értékeket tehes-
sünk gyerekeink tarisznyájába. Olyan 
szobrokat igyekszem csinálni, melyek 
erősítik az emberek megvámolt hitét a 
szépségben, a tiszta érzésekben, az 
őszinte emberi kapcsolatokban, a sze-
relemben, a családban, a béke remé-
nyében. Egész pályámat végigkísérték 
családi eseményeink változásai. Pedig 
nem volt könnyű pályakezdésünk. A 
főiskola befejezése után — már első 
gyermekemmel szivem alatt — el kel-
lett szakadnunk a családoktól. Egye-
dül maradtunk, egyszerre szakadt nya-
kunkba az egymást követő két gyerek 
minden gondja és a pályakezdés nem 
könnyű időszaka. Ha most visszate-
kintek, szinte számomra is meglepő, 
hogy szobraimban ott rejtőznek a csa-
láddal kapcsolatos, átmentett élmé-
nyek, de szinte csak az öröm, a biza-
lom, a remény. Az Aggódás című kis-
plasztikám még akkor készült, amikor 
nem voltak meg a gyerekek. Mégis, a 
figura már feltételezi a majdani gyére-
ket, az elképzelt anyai szerepet, a re-
ményi és aggodalmat. Amikor meg-
születtek, felszabadultabban és maga-
biztosabban nyúltam ehhez az ősi té-
mához. Persze nem gondoltam arra, 
hogy beálljak a sorba. Ez magától ér-
tetődő, egyszerű és természetes volt. A 
Sziget anya-alakjának befogadó, óvó 
öle — azt hiszem —, a családról alko-
tott véleményemnek is kinyilvánítása. 
A székkutasi szobor, a Béke csöndje 
már sejteti az elszakadás várható ne-
hézségeit. Azt a szülői próbát, hogy 
egyszer el kell viselni, a gyermeket már 
nem ölelhetjük olyan felhőtlen moz-
dulattal, mert kamaszkorban az elhárí-
tási gesztus bár természetes, ám nehe-
zen fölfogható reakció. A gyerekkel 
kialakított tartalmas kapcsolat nem 
csupán azokban a szobrokban nyer ki-
fejezést, melyek őket ábrázolják, de 
azokban is, melyek látszólag másról 
szólnak. 

— Az elmúlt tizenöt évben sokat 
változtunk, a körülöttünk zajló világ 
ösztönös és romantikus életfelfogásun-
kat megkeményítette, rákényszerített a 
néha kegyetlen realitások számbavéte-
lére. De a nehezedő körülmények kö-
zött is lehet esély a családi kötelékek 
erősítésére. Legfontosabb összetartó 
erőnek én a sokak által korszerűtlen-
nek tartott szeretetet érzem. Az odafi-
gyelést a másikra, legyen az társ vagy 
gyerek, kicsi vagy kamaszodó. A gye-
rek legkisebb gondját is komolyan kell 
venni csakúgy, mint a férj és pályatárs 
alkotói küzdelmét. Az egymás segítése 
nem feltétlenül azt jelenti, hogy a férj 
elmosogasson helyettem, de azt igen, 
hogy értse gondjaimat, segítse emberi 
és művészi kiteljesedésemet. A családi 
tűzhely táplálása eredendően mégis-
csak női szerep. Hogy milyen esélyünk 
van két középiskolás gyerekünk jövő-
jének alakításában? Reményeim sze-
rint nem lehet más esélyünk, mint 
olyan útravalót adni, mely stabil érték, 
kikezdhetetlen emberi tartalék. Hi-
szem, hogy ezek nem is olyan sokára 
visszanyerik becsületüket, társadalmi 
presztízsüket. 

— Az élet nagy csalása, hogy mire 
az ember fölismerné a család értéke-
it, addigra hiába szeretne odabújni 
öregedő szüleihez: „Kit anya szült, 
az mind csalódik végül. . ." 

PAPP GYÖRGY: 
SZÜKSÉGES ERNYŐ 
— Apa nélkül nőttem fel, anyám ren-
geteget dolgozott, alig láttam. Külön-
böző intézetekben csak vágyhattam a 
szülői melegségre, csak irigyelhettem a 
bensőséges családot. Sóvárogtam kö-
lyökfejjel a „hagyományos" felállá-
son, az apa-anya-gyerek képviselte 
család után. Lehet, hogy^ csak tudat 
alatt, de ma úgy látom, már akkor 
nagyon vonzódtam a családi melegség-

re, szükségesnek éreztem azt a bizton-
ságot, melyet kizárólag egy család 
nyújthat, amely átsegít a nehéz próbá-
kon, ahol megoszthatók az örömök, 
olyan forrása a boldogságtöredékek-
nek, melyek csakis ebben a mikrokö-
zegben fejlődhetnek. 

— Huszonkét éve nősültem, s meg-
győződésem, nemcsak emberségem ki-
teljesedését, de alkotói pályám alaku-
lását is alapvetően befolyásolta a csa-
lád. Számomra ez olyan szükséges er-
nyő, mely alá oda lehet húzódni, mely 
összeköt és véd, biztonságot és közös-
séget jelent. Az igazi társ megtalálása 
rendkívül fontos. Nem csupán a min-
dennapok kis csatáiban, de az alkotó-
folyamatban is. Grafikai munkássá-
gomnak gondolati, érzelmi, tematikai 
bővülése, gazdagodása, színesedése je-
lentős mértékben feleségemnek kö-
szönhető. Szemnyitogató volt szá-
momra Bartók és Kodály munkássá-
gának megismerése, ideájukat egy más 
műfajban igyekszem megvalósítani. 
Fiunk most egyetemista. Élete elmélyí-
tette, gazdagabbá tette életünket, fej-
lődésének, növekedésének szakaszai 
nyomon követhetők munkáimban. 
Önállósodási törekvéseit is igyekezünk 
segíteni, s évekkel ezelőtt beláttuk, 
nem a család elleni merénylet, ha egy 
16 éves fiatalember barátai között sze-
retné tölteni a szilvesztert. Ösztönös 
meglátásai, tiszta és őszinte megnyilat-
kozásai gyakran segítettek engem is a 
rácsodálkozás öröméhez. Bár pedagó-
gusként dolgozom, azt kell monda-
nom, az. alkalmi kapcsolatok sohasem 
teremthetnek olyan mély és kitörölhe-
tetlen érzelmi kötődést, mint amilyen 
gyerek és szülő között létrejöhet. 

— A család érzelmi történéseivel 
tartást és erőt ad, számomra a képi ön-
kifejezésben is gazdagította világképe-
met. Családeszményem sérülésmentes, 
talán azért is szomorít el a sok hír és 
tapasztalat a család devalválódásáról. 
A család megtartó szerepének feltétele 
annak felismerése, hogy e kis közösség 
egészének érdeke mindig fontosabb a 
személyes ambíciónál. Ez nem jelenti a 
személyiség feladását. Sőt! Az egymás 
iránti igényesség, egymás munkája 
iránti figyelem és érzékenység, a mér-
cét jelentő kontroll egyéni kiteljesedé-
sünk záloga. 

KALMÁR MÁRTON: 
A CSALÁD AZ ÉLET IGENLÉSE 
— Klasszikus, anyaközpontú család 
volt a mienk. Édesapám ismert szegedi 
focista, majd edző. A harmincas évek-
ben Franciaországban profiként ját-
szott, az 1941—42-es hazai szezonban 
gólkirály, később itt, Szegeden és né-
hány távol-keleti országban sikeres 
edző, köztiszteletben álló sportember. 
Kalandos fiatalság után, 31 évesen nő-
sült, öten vagyunk testvérek, a négy 
fiú szinte évenként követte egymást, a 
húgunkra hét évet kellett várni. Há-
rom generáció élt együtt, velünk lakott 
nagymamánk is. A nagy családban — 
elsősorban apám szigora és precizitása 
révén — bizonyos szertartásosság ala-
kult ki. Együtt reggeliztünk, ebédel-
tünk és vacsoráztunk, percnyi pontos-
sággal. Érdekes, hogy apám nem sokat 
foglalkozott velünk, de személyes pél-
damutatása belénk plántálta a köteles-
ségtudást, a munkaszeretetet, a józan 
és rendszerető élet igényét. 

— A mienk főiskolai házasság. A 
házasságkötés épp olyan természetes 
belső igényből született, mint a gyere-
kek — Bori, Kati és Orsi már gimna-
zisták, Dorka három és fél éves. Tény, 
hogy feleségemnek a kezdeti eszten-
dőkben sokat fel kellett adnia alkotói 
terveiből, átmenetileg abba kellett 
hagynia a tanítást is. De amióta a 
nagylányok nemcsak babáznak a leg-
kisebbel, azóta ő is tanít, fest, az anyai 
élményanyagot, emberi és lelki profit-
ját képekké tudta váltani. Romantikus 
vágyainkat hamar letörte a valóság. 
Három gyerek közül egyikre sem járt 
gyes, közvetlenül a főiskola után szü-
lettek, hiányzott az egyéves munkavi-
szony. Az én kezdő tanári fizetésem-
ből éltünk, no és a szülők támogatásá-
ból. Egy szoborpályázat megnyerése 
sokat lendített rajtunk. Ez a nagy csa-
lád önmagában is óriási nevelőerő, 
Három kamaszlány öltöztetése ma-

napság igencsak komoly gond, szeren-
csére olyan környezetben, baráti társa-
ságban élnek, ahol nincs butikverseny, 
s varrni is hamar megtanultak. 

— A pálya első évei a gyerekek bűv-
körében teltek. Élmény rengeteg volt, 
pénz kevesebb, igy kisméretű gyerek-
szobrokat készítettem. Ólomból ön-
töttem, mert azt magam is meg tudtam 
csinálni. Olyan élményeket jelentettek 
a gyerekek, amelyek az én személyes 
rácsodálkozásaimnál messzebbre mu-
tattak. A felhőtlen örömöt, a tiszta ér-
zelmeket, a „még minden lehetséges" 
reményét. Nem gondoltam arra a so-
kat emlegetett mondásra, hogy a gye-
rek és a kutya feltétlen siker. Számom-
ra ez a tematika életünk hétköznapjai-
nak természetes következménye lett. A 
szobor nekem ünnep, az élet igenlésé-
nek esélye, teret követelő gondolat, az 
emberhez méltó érdemesség megnyil-
vánulása. A szobrászat éppúgy, mint a 
gyereknemzés, az élet igenlése. Re-
mény és hit. S a lét megközelítési réte-
gei közül a család az, melyben ott re-
meg a végtelen. 

ZOLTÁNFY ISTVÁN: 
GENERÁCIÓK STAFÉTAVÁLTÁSA 
— A család nagyszerűen modellálha-
tó. Az emberi kapcsolatok és viszo-
nyok pontosan kifejezhetők á család-
ban, illetve a család és a nagyobb kö-
zösség viszonyában. Az pedig, hogy a 
modelljeim sokszor családom tagjai — 
nagyszüleim, apám, testvéreim, felesé-
gem, a gyerekek vagy önmagam —, 
kiküszöböli a stúdiumjelleget, azt, 
hogy csak egy formát lássak, egy tő-
lem idegen modellt képezzek le. Olyan 
embereket festek, akik közelállnak 
hozzám, akiket nagyon jól ismerek, 
akiknek alakjukban, arcuk redőiben, 
tekintetükben és tartásukon meg tu-
dom fogalmazni nemcsak saját életü-
ket, sorsukat, de az én személyes véle-
ményemet is róluk, azokról az életmó-
dokról, sorshelyzetekről, melyeket ők 
képviselnek számomra. Nagyon érde-
kel a generációkutatás. A nemzedékek 
stafétaváltása a történelem folyamatá-
ban. Aktualitását abban látom, hogy a 
felgyorsult, modern életmód, életünk 
megannyi ellentmondása, a ránk kény-
szerített versepyhelyzet elszakítja a ge-
nerációs kötelékeket, bomlasztja a csa-
ládokat, veszélyezteti az egyéni életek 
kiteljesedését. S erre nemcsak szocio-
lógusoknak, pedagógusoknak és pszi-
chológusoknak kell odafigyelni. A 
művészek felelősségét ennek föltérké-
pezésében és a kiutak megtalálásában 
rendkívül fontosnak tartom. Ám ettől 
függetlenül is érdekel, hogy ki volt az 
én nagyanyám, nagyapám, de bárki-
nek a dédanyja, ükapja. Mivel ők már 
nem élnek, róluk híradásokat, képi 
üzeneteket a korabeli fotográfiák köz-
vetítik. Ezek a megsárgult fényképek 

— a mai modem fotókkal ellentétben 
— az örökkévalóságot, az értékállósá-
got, a bizonyosságot idézik. 

— Gyarapodik idegeinkben, sejtje-
inkben az aggódás. Naponta hozzák a 
tévékészülékek a mind nyomasztóbb 
híreket helyi háborúkról, merényletek-
ről, katasztrófákról, természeti csapá-
sokról, életünket, környezetünket és 
szellemi világunkat szennyező jelensé-
gekről. S tehetünk-e mást: a világ ke-
gyetlen híreit lefordítjuk a mi viszo-
nyainkra. Egyre reményvesztettebben 
keressük a megtartó kapcsokat, a viga-
szokat, a reményeket. Nekünk felnőt-
teknek, szülőknek gyerekeinkkel 
szemben ez elemi kötelességünk. Mit 
adhatunk nekik? Leginkább bizton-
ságérzetre lenne szükségük, de ez is 
mind nehezebb, ha a világ biztonságér-
zetén nap mint nap sérülések keletkez-
nek. Nyomasztó, hogy nálunk, ahol 
viszonylagos nyugalomban és békében 
élünk, romlik az emberi kapcsolatok 
minősége. Pedig ebben a rohanó, tüle-
kedő világban egyre fontosabb lenne. 
Két gimnazista lányunknak sem tu-
dunk mást adni, mint szeretetet, küz-
dőképességet, merthogy az eldurvuló 
életből kivonulni képtelenség. Korunk 
sikerembereit viszont egészen más tu-
lajdonságokkal indítják útnak, de ab-
ban bízunk, hogy az általunk legfonto-
sabbnak tartott emberi értékek nem 
tűnhetnek el nyomtalanul. 

TANDI LAJOS 


